
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 44) 

เรื่อง    ก าหนดรายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์ รายจ่ายเพื่อการศึกษาและรายจ่าย เพื่อการกีฬา ตาม
มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราช
ก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังก าหนดรายจ่ายเพ่ือการสาธารณประโยชน์ รายจ่ายเพ่ือการศึกษาและรายจ่ายเพ่ือการกีฬา  
ไว้ดังต่อไปนี้ 
  
                ข้อ 1  รายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์ ได้แก่ รายจ่ายที่จ่ายให้แก่หรือเพ่ือกิจการดังต่อไปนี้ 
                         (1) การส่งเสริม อนุรักษ์ และรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสงวนและสัตว์ป่าคุ้มครอง ตามกฎหมายว่า
ด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า 
                        (2) การคุ้มครองและดูแลรักษาอุทยานแห่งชาติตามกฎหมายว่าด้วยอุทยานแห่งชาติ 
                      (3) การคุ้มครองและรักษาป่าสงวนแห่งชาติตามกฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติ 
                        (4) การส่งเสริม คุ้มครอง และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ
รักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
                      (5) การควบคุม ป้องกัน แก้ไข ตลอดจนการลดและขจัดอันตรายอันเกิดจากการแพร่กระจาย
ของมลพิษ หรือภาวะมลพิษและของเสียอันตราย ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 
                      (6) กองทุนสิ่งแวดล้อม ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 
                     (7) การบูรณะโบราณสถาน โบราณวัตถุ และศิลปวัตถุ ตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน 
โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 68) ใช้บังคับ 1 สิงหาคม 2540 เป็นต้นไป) 
                      (8) การก่อสร้างถนนและได้โอนกรรมสิทธิ์ให้แก่ส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลโดยไม่มี
ค่าตอบแทน ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลผู้รับโอนได้ให้ประชาชนใช้ประโยชน์ในงาน
ดังกล่าว 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 85) ใช้บังคับ 1 สิงหาคม 2543 เป็นต้นไป) 
                      (9) การบริจาคทรัพย์สินหรือสินค้าให้แก่ส่วนราชการ เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย 
อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติในลักษณะท านองเดียวกัน 
 
 



 
                        (10) การบริจาคทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบกิจการให้แก่ส่วนราชการ เพ่ือบริจาคให้แก่
สถานศึกษาของทางราชการ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน อุดมศึกษาเอกชน หรือ
สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 129) ใช้บังคับ 1 มกราคม 2547 เป็นต้นไป) 
                    (11) การส่งเสริมการแสดงกิจกรรมหรือผลงานสิ่งประดิษฐ์ และการจัดนิทรรศการทาง
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม ให้แก่หน่วยงานภายใต้การบริหารกิจการขององค์การพิพิธภัณฑ์
วิทยาศาสตร์แห่งชาติ (อพวช.) 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที ่312) ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 29 ธันวาคม 2560) 
   “ทั้งนี้ รายจ่ายตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นการจ่ายให้แก่กิจการตามโครงการพระราชด าริ หรือของ
ทางราชการ หรือองค์การของรัฐบาล หรือองค์การกุศลสาธารณะที่ รั ฐมนตรีประกาศก าหนดตาม 
มาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพกร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 68) ใช้บังคับ 1 สิงหาคม 2540 เป็นต้น
ไป) 
  
                ข้อ 2 รายจ่ายเพ่ือการศึกษา ได้แก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินที่จ่ายให้แก่หรือเพ่ือ
กิจการดังต่อไปนี้ 
                        (1) สถานศึกษา หอสมุดหรือห้องสมุด หรือสถาบันวิจัย ทั้งนี้ เฉพาะของทางราชการ 
                        (2) การให้ทุนการศึกษาแก่นักเรียน นิสิต นักศึกษา เป็นการทั่วไป 
                        (3) กระทรวง ทบวง กรม เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการ ส่วนท้องถิ่น  
เพ่ือสร้างสถานศึกษาหอสมุดหรือห้องสมุดของทางราชการ 
                        “(4) สถานศึกษาที่ตั้งขึ้น ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นและสถานศึกษาที่เป็นสถานบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 54) ใช้บังคับ 1 กรกฎาคม 2538 เป็นต้นไป) 
  
                ข้อ 3  รายจ่ายเพ่ือการกีฬา ได้แก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพย์สิน ให้แก่หรือเพ่ือกิจการ
ดังต่อไปนี้ 
                       (1) การกีฬาแห่งประเทศไทย เพ่ือส่งเสริมการกีฬา 
                      (2) คณะกรรมการกีฬาจังหวัด ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการกีฬาแห่งประเทศไทย เพ่ือ
ส่งเสริมกีฬาในจังหวัด 
                       (3) กรมพลศึกษาเพ่ือการจัดการแข่งขันกีฬานักเรียน 
                        “(4) สมาคมกีฬาจังหวัดหรือสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทยที่จัดตั้งขึ้นโดยได้รับอนุญาตจากการ
กีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อการกีฬา” 



(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 237) ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 
พ.ศ. 2556 เป็นต้นไป) 
  
                ข้อ 4  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นต้นไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2535 
 
 

โกวิทย์ โปษยานนท์ 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 


